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Název bakalářské práce: Myopie a možnosti její korekce

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá myopií a možnostmi její korekce. V teoretické části je

stručně popsána anatomie oka a základní refrakční vady, jako je hypermetropie, myopie

a astigmatismus, jejich základní rozdělení a způsob korekce. Dále jsou zde zmíněna

objektivní a subjektivní vyšetření refrakčních vad, jejich využití a přesnost. Součástí práce je

i shrnutí základních genetických pojmů a způsobu dědičnosti jednotlivých refrakčních vad na

základě několika výzkumů. Následně jsou zde definované pojmy jako noční myopie,

přístrojová myopie a myopie dětí. V experimentální části jsou porovnány výsledné hodnoty

objektivní a subjektivní refrakce pro sedmdesát pět osob a dále jsou zde znázorněny

rodokmeny několika vybraných rodin, které ukazují dědičnost myopie.

Klíčová slova:

Refrakční vady, myopie, dědičnost refrakčních vad, přístrojová myopie, korekce myopie

Bachelor´s Thesis title: Myopia and possibilities of its correction

Abstract:

This bachelor thesis concerns with myopia. The theoretical part briefly describes the

anatomy of the eye and basic refractive error, such as hypermetropia, myopia and

astigmatism, their basic distribution and method of correction. There is also mentioned

objective and subjective examination of refractive errors, their using and accuracy. Part of the

work is also a summary of basic genetic terms and the method of heredity of individual

refractive errors based on several studies. Subsequently, there are defined terms such as night

myopia, instrumental myopia and myopia of children. The experimental part compares the

resulting values of objective and subjective refraction for seventy-five people and hows the

genetic trees of several selected families which shows the heredity of myopia.
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1 Úvod

Zrak patří, spolu s čichem, sluchem, hmatem a chutí, mezi pět základních smyslů člověka

[1].

Mojí motivací k výběru tohoto tématu byly studie, které uvádí, že do roku 2050 bude na

této planetě pět miliard obyvatel krátkozrakých a refrakční vada jedné miliardy z nich bude

vyšší než -6,00 D [2].

V současné době je myopický téměř každý třetí člověk, tudíž je důležitá prevence zraku

nejen u dospělých, ale i u jejich potomků [2]. Důležité je tuto refrakční vadu zachytit co

nejdříve a správně ji vykorigovat.

Jelikož se myopie stává jednou z hlavních příčin slepoty na světě, je na místě diskutovat

i o globálních možnostech komplexní péče o zrak a spolupráce mezi větším množstvím

vědních oborů specializujících se na tuto problematiku. [2]

Teoretická část bakalářské práce seznamuje čtenáře se základními refrakčními vadami,

jejich jednoduchým rozdělením a korekcí, vyšetřovacími metodami jako jsou objektivní

a subjektivní refrakce, vysvětlení pojmů: noční myopie, přístrojová myopie a dětská myopie,

možnostmi korekce myopie, dědičností refrakčních vad s důrazem na myopii a jak je důležité

brzké podchycení této vady. Jedna kapitola bude věnována i podrobnějším způsobům korekce

myopie.

Praktická část je zaměřená na porovnání výsledných hodnot z autorefraktokeratometru

oproti subjektivní refrakci, anamnéza středních a vyšších myopů a ukázka dědičnosti myopie

v rodině pomocí rodokmenů.
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2 Anatomie oka

Vývoj oka začíná již v prenatálním období, kde se z neurální trubice vytváří centrální

nervový systém a pokračuje i během dětství. [3, 4]

Po narození je očnice postavena o 5° divergentně, délka očního bulbu je o 70 % kratší

a rohovka má zhruba 80% velikost dospělého jedince. Novorozenecké oko je

hypermetropické s deficitem +2,5 D. [3, 4]

Do konce prvního roku života dochází k rozlišování tvarů, koordinace okohybných pohybů

a vnímání rozdílu mezi světlem a tmou. Oči začínají konvergovat, akomodovat, vzájemně

spolupracovat a rozeznávají vzdálenosti předmětů. [3, 4]

Před nástupem do školy se ustálí zraková ostrost obou očí, velikost rohovky a očního bulbu

na normální velikost. Pokud bulbus bude stále růst a přeroste průměrnou délku bulbu, vzniká

oko myopické. K tomuto stavu je současně bráněno zplošťováním čočky. [3, 4]

Jestliže ale dojde ke zhoršení zrakové ostrosti, je třeba ji zachytit dostatečně brzy,

obzvláště pak v případě, pokud se v blízké historii pacienta objevili jedinci se stejnou

refrakční vadou. K tomu nám slouží anamnéza, kam si tyto informace zaznamenáváme spolu

s informacemi o dalších multifaktoriálních onemocněních.

Lidské oko má přibližný tvar koule a je uloženo v očnici. Má průměrnou délku 24 mm

a optickou mohutnost v neakomodovaném stavu 63 D. Stěna oční koule je tvořena třemi

soustřednými vrstvami. Zevní (povrchová) vrstva oka je zepředu tvořena rohovkou a zezadu

bělimou. Střední (cévnatá) vrstva je tvořena cévnatkou, řasnatým tělískem a duhovkou, které

dohromady tvoří živnatku. Z pohledu anatomie jsou spojené, tudíž onemocnění jedné tkáně se

přesune i na ostatní. Vnitřní respektive nervovou vrstvu tvoří sítnice. [3, 5, 6]

Rohovka, která představuje 1/6 povrchu oka je hladká a transparentní tkáň. Celková

optická mohutnost oka je za normálních podmínek 58 D, na rohovku připadá 43 D. Ve

vertikální ose má průměr 9 mm a v horizontální je o 1-2 mm delší. Tloušťka rohovky není

konstantní, ve středu má 0,8-0,9 mm a více do periferie se ztlušťuje až na 1-1,2 mm. [5]

Rohovka je v průřezu složena z několika vrstev a je pokryta slzným filmem o tloušťce

4-7 µm. Slzný film je složen z lipidové, vodné a mucinové vrstvy. Lipidová vrstva je na zevní

straně a její hlavní funkce je zadržovat vlhkost povrchu oka, aby nedocházelo

k nadbytečnému odpařování slzného filmu. Vodná vrstva se stará o zajištění hydratace
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a dodává rohovce živiny a kyslík. Nejspodnější mucinová vrstva stabilizuje slzný film

a zajišťuje dobrou přilnavost k rohovce. [7, 8]

Obrázek 1: Anatomie rohovky [9]

Vnější vrstvu rohovky tvoří pětivrstevný dlaždicový epitel, který volně navazuje na epitel

spojivky. Buňky mají kubický tvar a životnost 7-10 dní, pak dochází k jejich kompletní

výměně. Díky této regeneraci se dobře hojí drobná poranění na rohovce. Kdyby však došlo

i k poranění Bowmanovy membrány, která se hojí jizvou, byla by snížena průhlednost

rohovky. Bowmanova membrána je homogenní vrstva tvořena neuspořádanými kolagenními

vlákny a stará se o odolnost celé rohovky. [10]

Největší prostor rohovky zaujímá stroma, přibližně 90 %. Stroma je složeno ze striktně

uspořádaných kolagenních vláken, která se navzájem nekříží. Za stromatem je Descemetská

membrána, jenž pečuje o hydrataci rohovky pomocí sodno-draselné pumpy. Poslední vrstvou

rohovky je jednovrstevný endotel, který se během života neobnovuje. Zdravý endotel má

2500-3000 buněk/mm². [10]

Bělima zaujímá zbylých 5/6 povrchu oka. Její hlavní funkcí je ochrana, především před

poškozením mechanickou silou. Bělima je tvořena hustým kolagenním pojivem, které je

nahodile uspořádané, tudíž je zde dopadající světlo rozptýleno a tkáň se jeví bílá

a neprůhledná. Tloušťka bělimy není všude stejná. Nejtlustší je v zadní části, kde dosahuje až

1,5 mm a nejslabší je v místech, kde se upínají okohybné svaly, jen 0,3 mm. Uvnitř bělimy je

tenká vrstva řídkého vaziva, která dělí povrchovou vrstvu od střední vrstvy oka. [5, 7, 9]
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Cévnatka, jak už z jejího názvu vyplývá, obsahuje vysoké množství cév [5]. Díky

pigmentu je to tmavě hnědá vrstva mezi bělimou a sítnicí. Hlavní funkce cévnatky je výživa

oka a především sítnice. Celková tloušťka cévnatky je 350-450 µm. [3, 7]

Řasnaté těleso se nachází mezi duhovkou a cévnatkou. Corpus ciliaris má dvě základní

funkce. Tvorbu komorové tekutiny, která vyplňuje komoru oční a zajišťuje akomodaci

pomocí vláken, která vystupují z řasnatého tělíska a na nichž je upevněna čočka. Dojde-li ke


[…]

toto procento vyšší, to jest 75 %. Nejvyšší rozdíl, který jsem naměřila bylo až -5,00 D, což

mohlo být zapříčiněno akomodací do refraktometru a tím vyvolané přístrojové myopie nebo

špatné centraci zornice na přístroji. U subjektivní refrakce mohl být rizikový faktor již

zmiňovaná komunikace. Ve výsledku je důležité se nespoléhat jen na měření přístroji, ale

individuálně každého pečlivě změřit a dát důraz na jeho symptomy, se kterými nás navštíví.

V minulých letech se na FBMI konalo několik výzkumů, které se zaměřovali na

problematiku týkající se rozdílných výsledků objektivní a subjektivní refrakce.

Z následujících výzkumů [73, 74, 75] je patrné, že ve většině případů je mezi těmito dvěma

způsoby měření rozdílný výsledek.

Studie [76] potvrzuje i rozdílnost výsledné velikosti astigmatismu. Dle této studie vychází

nejčastější chyba vyšší cylindrické korekce dle autorefraktometru v rozmezí od

0,25 D do 0,75 D.

Za druhý cíl jsem si určila hypotézu, že myopie u 60 % vyšetřených nepřesáhne hodnotu

větší než -3,00 D. U očích pouze myopických jsem brala výslednou hodnotu, se kterou se

probandům komfortně hledělo i na objekty mimo vyšetřovací místnost ve vzdálenosti větší

než 6 metrů. V případě očí s astigmatismem jsem udělala sférický ekvivalent výsledné vady

oka. Z celkem 150 očí tuto hypotézu prokázalo 97 očí, tj. 64,7 %. U objektivní refrakce

musím tuto hypotézu vyvrátit, neboť toto procento bylo pouhých 56,7 %. Tento stav může být

způsoben přístrojovou myopií nebo jinými faktory, které uvádím o pár odstavců výše.
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Třetí hypotéza zní, že u očí astigmatických bude z 80 % a více převládat astigmatismus do

-1,50 D včetně. U objektivního způsobu vyšetření je toto procento 92,7 %, v případě

subjektivní refrakce je celých 97,0 %. Jak jsem již psala v kapitole 3.3 a v 5.2, astigmatismus

je ve většině případů vadou vrozenou, v případě větších hodnot je děděn autozomálně,

v některých případech i gonozomálně přes chromozom X. V případě větších hodnot

cylindrické korekce se může jednat o keratokonus popřípadě vady spojené s posunem čočky.

Čtvrtá hypotéza měla potvrdit skutečnost, že 60 % a více potomků parentální generace

zdědí myopii alespoň od jednoho rodiče. Tuto hypotézu jsem potvrdila na 62,1 %. Z celkem

čtyř genetických stromů jsem zde musela vyloučit parentální P1 generace, které byli postiženy

myopií, neboť o jejich rodičích nemám žádné informace. Pro důkladné zpracování několika

generací stromů by bylo třeba mít kompletní anamnézu vyšetřovaných i jejich předků

vyžádanou od jejich lékařů, což by z časového hlediska přesahovalo možnosti psaní této

bakalářské práce.
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10 Závěr

Dle studie [2] bude na této planetě do třiceti let každý druhý člověk myopický, přičemž

vada jedné miliardy z nich překročí dioptrickou hodnoty vyšší než -6,00 D. Proto je důležité

dělat pravidelné kontroly zraku u dospělých, ale i u dětí, které k tomu mají větší predispozice

a doporučovat činnosti jako časté aktivity venku na přírodním světle se spoustou zeleně

a omezení umělých osvětlení, zejména telefony a počítače.

V teoretické části byla stručně popsána anatomie oka, refrakční vady, konkrétně jejich

základní definice, příčiny, rozdělení a korekce. Další kapitola popisovala objektivní způsoby

refrakce s důrazem na skiaskopii a automatické refraktometry, jimž předcházel odstavec

o oční anamnéze. U subjektivní refrakce byly popsány jednotlivé části a rozdíl mezi měřením

s astigmatickou zkušební obrubou a foropterem. Pátá kapitola byla zaměřena na základní

pojmy v genetice, její stručnou historii a způsoby dědění refrakčních vad, s důrazem na

myopii, která je podrobněji popsána i dále. Byly rozebrány pojmy jako noční myopie,

přístrojová myopie a dětská myopie. V poslední teoretické kapitole byly popsány různé

způsoby korekce myopie.

V praktické části jsem si zvolila cíle na základě poznatků z teoretické části a praxe mnoha

optometristů. Nejprve jsem porovnávala výsledné hodnoty objektivní refrakce na

autorefraktokeratometru a subjektivní refrakce pomocí LCD optotypu na 75 probandech

náhodně vybraných. S vyšetřovanými jsem absolvovala stejný způsob měření. Byl zahájen

anamnézou a zakončen vyzkoušením výsledné korekce na vzdálenost větší než ve vyšetřovně.

Při přepočtení cylindrické korekce do sférického ekvivalentu je vidět, že shoda těchto

dvou vyšetřovacích metod je pouze 20 %.

Proto je v optometrii kladen důraz na individualizaci každého měření. Objektivní refrakce

je důležitá pro přibližný odhad vady oka a dá optometristovi více času, který může využít na

více očních testů. Cílem každé refrakce je dosažení co nejvyššího možného vízu

a komfortního vidění i na vzdálenosti větší než šest metrů, což je možné jen při kvalitní

spolupráci s vyšetřovaným.

Součástí experimentální části je i ukázka dědičnosti myopie na základě tvorby několika

genetických stromů, k nimž byla vytvořena i anamnéza na další onemocnění, která se dědí

multifaktoriálně. Důležité je tyto informace o každém vyšetřovaném požadovat, abychom

měli možnost předpovídat jakákoliv onemocnění spjatá se zrakovou ostrostí.
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Symbol Význam

φ Optická mohutnost

H0X Nulová hypotéza pro výrok X

HAX Alternativní hypotéza pro výrok X
