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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Antošová Jméno: Šárka Osobní číslo: 483400
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Myopie a možnosti její korekce

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

28

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč se používá v laserové operativě očí excimérový laser?

2. Co byste doporučila myopovi, který na blízko své brýle na dálku musí odkládat (nebo je posunuje mimo oči) a
vzdálenost např. od počítače pak koriguje špatným sezením, což může mít za následek problémy s pohybovým
aparátem ?

3. Jaké následky může mít špatná korekce myopie?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá myopií a možnostmi její korekce. V teoretické části je uvedena anatomie oka a základní
refrakční vady, jejich základní rozdělení a způsob korekce a vyšetřovací metody.
V praktické části jsou porovnány výsledné hodnoty objektivní a subjektivní refrakce pro sedmdesát pět osob a jsou
zde také znázorněny rodokmeny několika vybraných rodin, které ukazují dědičnost myopie.
Práce je ucelená, zpracovaná přehledně, s názornými grafy, zajímavá je část věnovaná dědičnosti u vybraných
probandů.
Vzhledem k tomu, že myopie je velmi častou zrakovou vadou, tak jistě studentka své poznatky z této práce využije
v každodenní praxi.
Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2
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